
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
22.04.201617 N° del 

Rendiconto della Gestione 2015.  Approvazione Schema e Relazione Illustrativa.Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di aprile alle ore  15,40 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

 FOIS DAVIDE ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale, con atto deliberativo 
n. 14 del 03/03/2015 ha approvato il  Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2015–2017; 

DATO ATTO  che: 

---- con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 
– c. 3 - della Costituzione Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

---- con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 
118/2011; 

RILEVATO  che: 

---- il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al periodo di 
sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, allegando, ai fini 
conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di 
cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

---- il Comune di Elini non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATI  i seguenti articoli del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in vigore al 31 dicembre 2014, validi per gli 
schemi di cui al DPR 194/1996: 

---- gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, i quali prevedono che al rendiconto della gestione venga 
allegata una relazione illustrativa della giunta comunale; 

---- l’art. 227 comma 1, il quale prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 22 aprile 2016, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, 
previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle 
ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di 
cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 
228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PRESO ATTO che: 

---- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale e di contabilità pubblica; 

---- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

---- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

---- con determinazione n. 54 in data 12/04/2016, il Responsabile del Servizio Finanziario ha eseguito un 
accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2015 previa verifica, per 
ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 
consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio; 

---- con deliberazione n. 16 del 22 aprile 2016 la Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del 
d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, ha approvato 
gli elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2015 
risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario e straordinario come determinati dal Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

VISTI  

---- lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal responsabile del servizio finanziario, il quale si 
compone del conto del bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio; 

---- lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, 
allegato ai fini conoscitivi; 

---- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto del 
Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

 

 



 

VISTI: 

---- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

---- lo Statuto Comunale; 

---- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

---- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

---- di approvare l’allegata relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 resa ai 
sensi dell’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

---- di dare atto che lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo 
di amministrazione di € 961.928,68 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 
gestione finanziaria: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE      

       

  In conto  Totale                

  RESIDUI COMPETENZA 

        

      

Fondo di cassa al 1° gennaio 2015     221.680,91  

RISCOSSIONI 426.283,75  1.025.485,70  1.451.769,45 

PAGAMENTI 357.341,99  1.064.689,55  1.422.031,54 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015   251.418,82 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 

Differenza     251.418,82 

RESIDUI ATTIVI 704.675,88  598.886,09  1.303.561,97 

RESIDUI PASSIVI 109.206,77  483.845,34  593.052,11 

Differenza     710.509,86 

        

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2015 961.928,68 

 

---- di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione 
economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 

---- di trasmettere al Consiglio Comunale il rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 corredato della 
relazione illustrativa e di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della loro approvazione. 

 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
procedere con i provvedimenti conseguenti. 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/04/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 22/04/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 12/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


